
                Società della Salute
                   Zona Fiorentina Nord Ovest

                    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N. 25 DEL 30/12/2021

OGGETTO:  SERVIZI  RESIDENZIALI  IN  FAVORE  DI  PERSONE  NON  AUTOSUFFICIENTI.
DISPOSIZIONI  IN  MATERIA  DI  ACCORDI  CONTRATTUALI  IN  APPLICAZIONE  DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 995/2016

L’anno  2021  (duemilaventuno)  il  giorno  30  (trenta)  del  mese  di  dicembre  alle  ore  14.45 in
modalità  web conference, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci
della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede  la  seduta,  ai  sensi  dell’art.  5  dello  Statuto,  il  Presidente  Camilla  Sanquerin  con
l’assistenza, quale Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato il 100% delle quote, il Presidente
invita l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest ai sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009
da tutti gli  enti aderenti con atto ai  rogiti del  Segretario  del  Comune di  Calenzano,  dott.ssa
Samantha Arcangeli;

RICHIAMATE:
• la deliberazione della Giunta Regionale 11 ottobre 2016, n. 995, avente a oggetto “Approvazio-

ne dello schema di accordo contrattuale relativo alla definizione dei rapporti giuridici ed econo-
mici tra soggetti pubblici e soggetti gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l’ero-
gazione di prestazioni a favore di anziani non autosufficienti in attuazione della DGR 398/2015”;

• la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro 29 dicembre 2016, n.
1960, che, tra le altre, ha recepito la deliberazione della Giunta Regionale n. 995/2016, e ha
dato mandato ai Direttori delle Società della Salute, in raccordo con i Comuni di riferimento, di



definire l’importo del corrispettivo della compartecipazione sociale applicato nei confronti dei
cittadini residenti nel territorio di propria competenza;

RICHIAMATA altresì la deliberazione dell’Assemblea dei Soci 30 dicembre 2016, n. 36, che ha rece-
pito la deliberazione della Giunta Regionale n. 995/2016, e stabilito per i cittadini residenti nel ter-
ritorio della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in € 53,50 al giorno “ l’importo su cui calco-
lare la compartecipazione a carico della SdS a copertura dei costi di ospitalità in strutture residen-
ziali per non autosufficienti diretti ad assicurare i servizi sufficienti a ottenere l’accreditamento” per
tutti gli inserimenti successivi alla data di decorrenza delle convenzioni stipulate ai sensi della suc-
citata deliberazione della Giunta Regionale n. 995/2016, con l’eccezione delle concessioni stipulate
antecedentemente alla sua approvazione;

ACCERTATO che, a seguito delle deliberazioni sopra richiamate, nella Società della Salute Fiorenti-
na Nord Ovest sono state sottoscritte e risultano a oggi vigenti complessivamente le convenzioni
ex deliberazione della Giunta Regionale n. 995/2016 per gli inserimenti residenziali (in modulo per
la non autosufficienza stabilizzata, tipologia base) definitivi, temporanei, programmati o con ca-
rattere di urgenza presso seguenti strutture:
• Alfa Columbus;
• Casa di Riposo Ledanice;
• Residenza Bivigliano Clinic;
• Istituto San Giuseppe;
• La Mimosa;
• M.D. Clinic (Euroimmobiliare);
• Monsignor Olinto Fedi;
• Soggiorno Angelica;
• Villa I Pitti;
• Villa Magli;
• Villa Michelangelo;
• Villa Serena (Suore Passioniste);
• Villa Solaria;

DATO ATTO che,  con la deliberazione del Direttore Generale n. 506/2021 e con la deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 6/2021,  l’Azienda USL Toscana Centro e  la Società della Salute hanno
prorogato fino al 31 dicembre 2021, ciascuna per quanto di competenza, i rapporti contrattuali
sottoscritti con le seguenti strutture:
• Casa di Riposo Ledanice;
• Residenza Bivigliano Clinic;
• Istituto San Giuseppe;
• M.D. Clinic (Euroimmobiliare);
• Monsignor Olinto Fedi;
• Soggiorno Angelica;
• Villa I Pitti;
• Villa Michelangelo;
• Villa Serena (Suore Passioniste);

DATO ATTO altresì che per le altre strutture la scadenza delle convenzioni vigenti va oltre il termi-
ne del 31 dicembre 2021 e, in particolare:

• Alfa Columbus: 31 dicembre 2022;
• La Mimosa: 27 febbraio 2024;
• Villa Magli: 31 marzo 2023;
• Villa Solaria: 30 giugno 2022;

22



PRESO ATTO del testo della lettera a firma congiunta del Direttore dei Servizi Sociali dell’Azienda
USL Toscana Centro e della Società della Salute (agli atti della Società della Salute) con la quale si è
richiesta ai gestori delle strutture RSA la disponibilità alla sottoscrizione di un accordo stipulato ai
sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 995/2016 con decorrenza dal 1° gennaio 2022
per un periodo massimo di tre anni, facendo salva possibilità di addivenire anticipatamente alla
condivisione di un diverso accordo, anche secondo eventuali indicazioni o testi concordati con la
Regione Toscana;

RITENUTO di autorizzare il Direttore della Società della Salute alla sottoscrizione degli accordi con-
trattuali stipulati ai sensi della  deliberazione della Giunta Regionale n. 995/2016, per regolare i
rapporti giuridici ed economici con i soggetti gestori delle seguenti strutture socio-sanitarie accre-
ditate per gli inserimenti residenziali in modulo per la non autosufficienza stabilizzata, tipologia
base:

• Casa di Riposo Ledanice;
• Residenza Bivigliano Clinic;
• Istituto San Giuseppe;
• M.D. Clinic (Euroimmobiliare);
• Monsignor Olinto Fedi;
• Soggiorno Angelica;
• Villa I Pitti;
• Villa Michelangelo;
• Villa Serena (Suore Passioniste);

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di prendere atto  del testo della lettera a firma congiunta del Direttore dei Servizi Sociali
dell’Azienda USL Toscana Centro e della Società della Salute (agli  atti della Società della
Salute)  con  la  quale  si  è  richiesta  ai  gestori  delle  strutture  RSA  la  disponibilità  alla
sottoscrizione di un accordo stipulato ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
995/2016 con decorrenza dal 1° gennaio 2022 per un periodo massimo di tre anni, facendo
salva  possibilità  di  addivenire  anticipatamente  alla  condivisione  di  un  diverso  accordo,
anche secondo eventuali indicazioni o testi concordati con la Regione Toscana;

2. di  autorizzare  il  Direttore  della  Società  della  Salute  alla  sottoscrizione  degli accordi
contrattuali stipulati ai sensi della  deliberazione della Giunta Regionale n. 995/2016, per
regolare  i  rapporti giuridici  ed economici  con i  soggetti gestori  delle  seguenti  strutture
socio-sanitarie  accreditate  per  gli  inserimenti  residenziali  in  modulo  per  la  non
autosufficienza stabilizzata, tipologia base:

• Casa di Riposo Ledanice;
• Residenza Bivigliano Clinic;
• Istituto San Giuseppe;
• M.D. Clinic (Euroimmobiliare);
• Monsignor Olinto Fedi;
• Soggiorno Angelica;
• Villa I Pitti;
• Villa Michelangelo;
• Villa Serena (Suore Passioniste);

3. di confermare in € 53,50 al giorno “l’importo su cui calcolare la compartecipazione a carico

33



della SdS a copertura dei costi di ospitalità in strutture residenziali per non autosufficienti
diretti  ad  assicurare  i  servizi  sufficienti  a  ottenere  l’accreditamento”,  per  tutti  quegli
inserimenti successivi alla deliberazione della Giunta Regionale n. 995/2016 avvenuti dalla
data di decorrenza degli  accordi in parola, con l’eccezione degli  accordi  susseguenti alle
concessioni  in  essere  in  quanto  stipulate  antecedentemente  all’approvazione  della
deliberazione summenzionata.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                  IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin                                                     Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti

44


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 25 DEL 30/12/2021
	L'ASSEMBLEA


